

2. oktober 2013

EM 2013/57 & 61
Lars P. Mathæussen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en målrettet indsatsplan, der skal redegøre for, hvordan samfundet som helhed skal håndtere den stigende gruppe af borgere, der har fået hjerneskadet som følge af et for stort alkoholforbrug. Indsatsplanen skal forelægges for Inatsisartut senest på FM 2014.

(Inatsisartutmedlem Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit, Agathe Fontains beslutningsforslag.

Indledningsvis skal vi oplyse, at vi er bekendt med, at man ikke kan undgå, at der skal benyttes store ressourcer til at behandle vedkommende gruppe af borgere.

Det vigtigste er, at man i tide gør en hurtig indsats for at afhjælpe dem med mulighed for helbredelse, og det er sikkert, at de kan med støtte fra familien kan genoptage deres rolle som forsørgere og vi vil fra Siumut støtte de initiativer, der har til formål at rådgive familierne. Derfor vil det være naturligt at man bl.a. laver en hvidbog som man kan følge, idet dette vil medvirke til, at disse familier kan få hjælp til at få en ny start.

Men hvis vi skal forbedre indsatsen for den anden gruppe, nemlig dem der har fået varig skade og som har brug for anbringelse, skal medvirke til at bane vej for deres tilværelse, idet vi har anerkendt deres diagnose som sygdom. Vi er taknemmelige for, at der på uddannelsesområdet er initiativer i gang, hvor blandt andet emnet er medtaget som en del af pensummet på de sociale uddannelser i nord.

Der skal ikke herske tvivl om, at Siumut vil medvirke til at forbedre indsatsen for de hjerne-skadede personer, som er anbragt på døgninstitutioner.

Med disse bemærkninger vil Siumut henvise forslaget til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.

Jeg fremsætter hermed beslutningsforslag om at Naalakkersuisut senest til forårsamlingen 2014 fremsætter strategi og handlingsplan for at borgere med alkoholmisbrugsproblemer og med vilje hertil kan komme under behandling vederlagsfrit.
(Medlem af Inatsisartunut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Siumut har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit, Mimi Karlsens beslutningsforslag om borgere med alkoholproblemer.

Det fremgår i forslaget at alkoholisme er en sygdom, hvorfor man skal behandles for alkoholismen samt at man må undgå, at alkoholrelaterede problemer går ud over familierne.

Siumut finder det utroligt vigtigt, at man også tilbyder behandling for hash-misbrug. Alle ved at hash-misbruget også er et stort samfundsproblem, der medfører en masse andre problemer med sig. Hash-misbrug giver alene ikke alvorlige psykiske-, men også fysiske mén, hvorfor Siumut vil arbejde ihærdigt for at komme problemet til livs.

Siumut støtter forslaget om, at man kan modtage behandling uden at betale, men Siumut vil samtidig efterlyse hvordan forslagsstilleren vil finde midlerne til formålet. Siumut mener, at arbejdet skal ske med respekt for kommunerne og uden at give kommunerne flere byrder, idet kommunerne naturligt vil have en central rolle i forhold til behandling af misbrug.

Forslagsstilleren har bemærket, at det kan medføre store omkostninger, ved ikke at yde behandlingshjælp, såfremt børnene i de ramte familier anbringes uden for hjemmet, hvor vi ved, at sådanne anbringelser kan medføre store konsekvenser for de ramte borgere.

Da en tidlig indsats er nødvendig, er det nødvendigt at kommunerne og skolevæsenet samarbejder, idet disse er dem der først kan mærke at der kan være problemer blandt familierne.

Koalitionen har som mål, at medvirke til at styrke familierne, hvorfor vi vil henvise forslaget til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.